3.^a parte.
Cap. XVIII.
y xix.

40. Sicut ergo colliguntur *zizania*, et igni comburuntur: sic erit in consummatione seculi.

41. Mittet Filius hominis angelos suos, et colligent de regno ejus omnia scandala, et eos qui faciunt iniuritatem;

42. Et mittent eos in camnum ignis: ibi erit fletus et stridor dentium.

43. Tunc justi fulgebunt sicut sol in regno Patris eorum. Qui habet aures audiebit, audiat.

44. Simile est regnum caelorum thesauro abscondito in agro: quem qui inventi homo, abscondit, et propter gaudio illius vadit, et vendit universa quae habet, et emit agnum illum.

45. Iterum simile est regnum caelorum homini negotiatori, quem retrahit bona margarita:

46. Invenia autem una pretiosa margarita, abiit, et vendidit omnias quae habuit, et emit eam.

47. Iterum simile est regnum caelorum saganae missae in mare, ex omni genere piscium congreganti:

48. Quan, cum impleretur esset, educentes, et secus littus sedentes, elegerunt bonos in vase, malos autem foras miserunt.

49. Sic erit in consummatione seculi: exhibent angeli, et separabunt malos de medio iustorum,

50. Et mittent eos in camnum ignis: ibi erit fletus et stridor dentium.

51. Intellexisti haec omnia? Dicunt ei: Etiam.

52. Ait illis: Ideo omnis scriba doctus in regno caelorum, similis est homini patrifamilias, qui profert de thesauro suo nova et vetera, scilicet inde.

53. Et factum est, cum consumasset Jesus parabolam istas, transiit inde.

Continúa en el capítulo XXIII.

CAPITULO XIX.

Escriba que quiere seguir á Jesus, y tempestad calmada.

LIV. et LV.
Scriba vul-
sequi Chri-
stum. Tem-
pestas a Chri-
sto sedatur.

- S. Mateo. VIII. 18.-27. S. Marcos IV. 35 y si. S. Lucas VIII. 22.-25.

18. VIDENS autem Jesus turbas multas circum se, jussit ire transfretum.

19. Et accedens unus scriba, ait illi: Magister, sequar te quocumque ieris.

20. Et dicit ei Jesus: Vulpes foveas habent et volvures eae nichil nidos. Filius autem hominis non habet ubi caput recessinet.

21. Alius autem de discipulis eius ait illi: Domine, permitt me unum, et dic tu illi: Mu-

guientes.

35. Erat illis in illa die, cum sero esset factum: Transeamus contra.

36. Et dimittentes turbam, assumunt eum itatram sub erat in nave: et aliae deruntur. naves erant cum illo.

37. Et facta est procella magna venti, et fluctus mittebat in naganum, et complebantur. navis.

38. Et erat ipse insuscitaverunt cum dicens: Praeceperit, perirent dormientes: et excitauit morsus. At ille surgens, et dicunt illi: Mu-

22. FACTUM est autem in una die rurum, et ipse ascendit in naviculanum, et discipuli eius, et at ad illos: Transferrebut illis, et descendit ab orbidiomini, et descendit procella venti in stagnum, et complebantur. Et navigabant illis, et leviter erat in nave, ut impletur periclitabantur.

23. Et leviter erat in nave, ut impletur periclitabantur.

24. Accedentes autem, et increpavit ventum, et

DE LOS SANTOS EVANGELIOS.

- S. Mateo, VIII.**
primum ire, et sepelire
mortum meum.

22. Jesus autem ait
iliis: Sequere me, et di-
mitte mortuos sepelire
mortuos suos.

23. Et ascendeunte eo
in naviculam, secuti sunt
eum discipuli ejus.

24. Et ecce motus ma-
gnus factus est in mari,
ita ut navicula operitur
fluctibus, ipse vero
dormiebat.

25. Et accesserunt ad eum discipuli ejus, et suscitaverunt eum, di-
centes: Domine, salva nos, perimus.

26. Et dixit ei Jesus: Quid timidi estis, modicae fidei? Tunc sur-
gens, imperavit venti et mari, et facta est tranquillitas magna.

27. Porro homines mirati sunt, dicentes: Qualis est hic, quia
et mare obediunt ei! (1)

S. Marcos, IV.
gister, non ad te per-
met, quia perimus

39. Et exurgens com-
munitas est vento, et
dixit mari: Tace, ob-
edite mari. Et cessavit
ventus, et facta est tran-
quillitas magna.

40. Et int illis: Quid ventis et mari imperat
timidi estis! necum haec obediunt ei! (1)
bites fidem? Et timentur timore magno, et
dicant ad alterutrum: Quis, putas, est iste, qui
et ventus et mare obediunt ei! (1)

S. Lucas, VIII.
tempestatem aquae, et
cessavit, et facta es
tranquillitas.

35. Dixit autem illis
Ubis est fides vestral? Quo
mirati sunt accep-
tus, et facta est tranvicinus, dicentes: Quis
putas, hic est, quia es
miratus?

(1) El paralelo y enlace de los textos de S. Marcos y S. Lucas nos obliga á volver al texto del cap. vñm. de S. Mateo, que se continuará en el capítulo siguiente; donde veremos en los tres evangelistas la expresión *regionem Gerasenensem* que les reunió. Teniendo á este lugar el texto de S. Mateo, creí que debía comprender en él desde el V 18 al 22 que quita Mr. Arnoldo, para unirlos al texto de S. Lucas cap. ix. V 57 y siguientes.

CAPITULO XX.

Legión de demonios expelida, y puercos precipitados al mar.

*S. Mateo, VIII. 28. y S. Marcos, V. 1.-20. S. Lucas, VIII. 26.-39.
siguientes.*

28. Er cum venisset trans fretum in regionem Gerasenorum, occurserunt ei duo habentes daemonia, de monumentis exentes, saevi nimis, ita ut nemo posset transire per viam illam.

29. Et ecce clamaverunt dicentes: Quid nobis et tibi, Iesu Fili Dei! Venisti huc ante tempus torque nos!

30. Erat autem non longe ab illis gressus multorum porcorum passus.

31. Daemones autem robagabant eum, dicentes:

1. Et venerunt trans fretum in regionem Gerasenorum.

2. Et exenti ex dei na-
stium occurrit de mo-
numentis homo in spiri-
tu immundo,

3. Qui domicilium ha-
bebat in monumentis, et
neque catenes iam quis-
quam poterat eum liga-
re:

4. Quoniam saepè com-
pedibus et catenis vin-
ctus, dirupisset catena,
et compedes communis-
set, et nemo potera-
vit domare.

5. Et semper die ac
noctis in monumentis ei

23. Er navigaverunt ad regionem Gerasenorum, qua est contra Galilaeam.

27. Et cum egressus esset ad terram, occur-
rit illi vir quidam, qui ha-
bebat daemonium jam
temporibus multis, et ve-
stimento non inducatur,
neque in domo manebat,
sed in monumentis.

28. Is, ut visitat Iesum, proclamat ante illum, et exclamans vox magna, dixit: Quid mili et tibi est, Jesu Fili Dei altissimi?
nihil obsecro te, ne me torqueas.

29. Praecipiebat enim

LVI.

3^a parte.
S. Mateo, VIII.
Cap. xx.

Si ejicis nos hinc, mitte in montibus erat, claret ab homine. Multis enim temporibus arripiebat illum, et vinciebatur eum, et compediabat illum, et custoditus, et ruptus vinclibus.

32. Et ait illis: Ite. At 6. Videns autem Jesus illi exentes, abiuerunt inde longe, eucurrerunt et adoravos, et ecce impetu rauit eum: abiit totus grex per 7. Et clamans voce magna praecepis in mare: eterna, dixit: Quid mihi et mortui sunt in aquis. tibi, Jesu Fili Dei altissimi.

33. Pastores autem fuimus! adjuro te per Deum, illum Jesus, dicens: Quod nomen est! At illa civitatem, nuntiaverunt 8. Dicebat enim illi: Ego dixi: Legio: quia intramonia, et de eis qui dacebam, spiritus immundus, abverant daemonia multa in monia habuerant.

34. Et ecce tota civitas exiit obviare Iesu: et Quod tibi nomen est? Et imperaret illis ut in viso eo, rogarabant, ut dixit ei: Legio mihi non abyssum irent.

transiret a finibus eorum, est, quia multi sumus.

10. Et deprecabatur eum multum, ne se extolleret extra regionem, pelleret cis in illos ingredi. Et permisit illis.

11. Erat autem ibi circa montem grex porcorum magnus pascens. 31. Et rogabat illum, qui pascebant, fugerunt, et nuntiaverunt in civitate, et in villas.

12. Et deprecabatur eum spiritus, dicentes: Mitti nos in porcos, et ut in eos introeamus.

13. Et concessit eis statim Jesus, et exentes spiritus immundi, introierunt in porcos, et magno impetu grec praecepit isti in mare propter factum est, et venerunt ad Jesum: et duo milia, et suffocati sunt in mari.

14. Qui autem pascebant eos, furent et nuntiaverunt in civitate, et in agros. Et egressi sunt videre quid esset factum.

15. Et veniunt ad Jesum, et vident illum qui a daemonio vexabatur, sedentem, vestitum, et sanacmentis, et timerunt.

16. Et narraverunt illis, qui videbant, qualiter factum esset ei qui daemonium habuerat, et de porcis.

17. Et rogare coeperunt cum, ut discederet de finibus eorum.

18. Cumque ascenderet navim, coepit illum deprecari, qui a daemonio vexatus fuerat, ut esset cum illo.

CONCORDANCIA

S. Marcos, V.

spiritu immundo, ut existimatibus erat, et concidens se la- rauit eum: et spiritus immundo, ut existimatibus erat, et concidens se la-

30. Interrogavit autem illum Jesus, dicens: Quod nomen est! At illa civitatem, nuntiaverunt 8. Dicebat enim illi: Ego dixi: Legio: quia intramonia, et de eis qui dacebam, spiritus immundus, abverant daemonia multa in monia habuerant.

31. Et rogabat illum, qui pascebant, fugerunt, et nuntiaverunt in civitate, et in villas.

32. Erat autem ibi grex porcorum multorum paucitatem in monte, et rogarabat eum, ut permitteret cis in illos ingredi. Et permisit illis.

33. Exierunt ergo daemonia ab homine, et intraverunt in porcos, et impetu abiit grec per praecepis in statum, et suffocati sunt in mari.

34. Quod ut viderunt factum, qui pascebant, fugerunt, et nuntiaverunt in civitate, et in villas.

35. Exierunt autem videre quod factum est, et venerunt ad Jesum: et invenierunt hominem sedentem a quo

daemonia exierant, vestitum ac samente ad pedes eius, et timeruerunt.

36. Nuntiaverunt autem illis et qui viderant quomodo sanus factus esset a legione.

37. Et rogaverunt illum omnis multitudo regiorum Gerasenorum ut discederet ab ipsis: quia magno timore tenebantur: ipse autem ascendens pavim, reversus est.

38. Et rogabat illum vir a quo daemonia exierant, ut cum eo esset: dimisit autem eum Jesus, dicens:

39. Redi in domum tuam, et narra quanta tibi fecit Deus; et abiit per universam civitatem, praedicans

(1) El paralelo de los tres textos prueba que el hecho que refieren es el mismo, aunque S. Mateo habla de dos endemoniados, y S. Marcos y S. Lucas de uno solo, tal vez porque era mas furioso, mas antiguo y mas conocido.

DE LOS SANTOS EVANGELIOS.

S. Marcos, V.

S. Lucas, VIII. 19. Et non admisit eum sed ait quanta illi fecisset Jesus (1).

3^a parte.
Cap. xx. y xxi.

illii: Vade in domum tuam ad tuos, et annunta illis quanta tibi Dominus fecerit, et misericors sit tui.

20. Et abiit, et coepit praedicare in Decapoli, quanta sibi fecisset Jesus, et omnes mirabantur (1).

(2) Vease la nota de la pág. 60.

CAPITULO XXI.

Hemorroisa curada, y resurrección de la hija de Jairo.

S. Mateo IX. 18.-26. S. Marcos, V 21 y siguientes.

20 Er ecce mulier 21. Er cum transcur- que sanguinis fluxum disset Jesus in navi rur- patiebatur duodecim an- sum trans fretum, con- nis, accessit retro, et venit turba multa ad omnes expectantes eum. et erat circa mare, tenuit fimbriam vesti- et erat circa mare, eum, et erat circa mare.

21. Dicobat enim intra- 22. Et venit quidam de cuius nomen Jairus, et i- archisynagogis nomine pse principes synagogae se: Si tetigero tantum Jairus et videns eum, erat: et cecidit ad pedes vestimentum ejus, salva procidit ad pedes ejus, Jesu, rogans eum ut in ero.

23. Et deprecabatur traret in domum ejus, 22. At Jesus conver- eum multum, dicens: 42. Quia unica filia e- et videns eam, di- Quoniam filia mea inrat cifera amorum du- xit: Confide, filia; fides extremis est, veni, im- decim, et haec moriebatur. Et contigit, dum salva te salvam fecit. Eripe manum super eam, ex hora. 24. Et abiit cum illo,

18. Hac illo loquente sequebatur eum turba multa, et comprimebatur unus accessit, et bant eum. 25. Et mulier quae e- adorabat cum dicens: Domine, filia mea modo erat in profilio sanguinis defuncta: est: sed veni, nis annis duodecim, que impone manum tuam super eam, perpera a compluribus

19. Et surgens Jesus, sequebatur eum, et dicens: 26. Et fuerat multa curari. 44. Accessit retro, et mediciis et ergaverat o- scipiuli ejus. 27. Cum audisset de 45. Ait Jesus: Quis

Redi in domum pri- le loquente, se referre a lo que dijo Jesus con motivo de la curación de la hemorroisa, y por eso es muy probable que los copistas traspusieren los dos versos, como también que introdujese la expresión ad eam, que parece poco exacta en el texto de S. Mateo. Se advierte también la razón porque Jairo dice en S. Mateo que su hija está muerta; pues no lo afirma sino después de la curación de la mujer, cuando le llegó la noticia de que a su hija había sucedido aquella desgracia.

LVII.
Hemorroisa
curada, y
resurrección de la hija de Jairo.
as sanata. Filia Jairo su- scitata.

3.^a parte. *S. Mateo, IX.*
Cap. xxi. *piz, et vidisset tibi cines et turbam tumultuantem, dicebat:*

24. Recedite: non est enim mortua puella, sed dormit. Et deridebant cum.

25. Et cum ejecerat turba, intravit, et temuit manum ejus: et quia sanata esset a plaga.

26. Et exiit fama haec in universam terram illam. *Continua en el cap. sig.*

31. Et dicebant ei discipuli sui: Vides turbam comprehendente te, et festina sanata sit.

32. Et circumspiciebat videre tua salvam te fecit: vade in pace.

33. Muller viro timens et tremens, nō quidam ad principem synagogae, sciens quod factum esset in se, ve-dicente ei: Quia mortua est filia tua, nō et procedit ante eum, et dixit ei noli vexare illum.

34. Ille autem dixit ei: Filia, si-bo, respondit patri puellae: Noli ti-des tua te salvam fecit: vade in pa-mere, crede tantum, et salva erit. ec, et esto sana a plaga tua.

35. Adhuc eo loquente (1), ve-niunt ab archisynagogo, dicente: Quia filia tua mortua est, quid ultra-vexas magistrum?

36. Jesus autem, auditio verbo-quod dicebatur, ait archisynagogi: Noli timere, tantummodo crede.

37. Et non admisit quemquam se-sequi, nisi Petrum, et Jacobum, et Joannem fratrem Jacobi.

38. Et veniunt in domum archi-synagogi, et videt tumultum, et flen-tos, et ejulantem multum.

39. Et ingressus, ait illis: Quid turbamini, et ploratis? puella non est mortua, sed dormit.

40. Et iridebant cum: ipse vero, ejecit omnibus, assumit patrem et matrem puellae, et qui secum erant, et ingreditur ubi puella erat jacens.

41. Et tenens manum puellae, ait illi: Talitha, cumi, quod est inter-preatum, Puella, (tibi dico) surge.

CONCORDANCIA

S. Marcos, V.

S. Lucas, VIII.
Jesus, venit in turba re-est qui me tetigit? Ne-tro, et tetigit vesti-
mentum ejus.

28. Dicebat enim: Quia illo erant: Praeceptor, si vel vestimentum ejus turba te comprimunt, tetigerio, salva ero.

29. Et confessit sic: Qui me tetigit?

30. Et statim Jesus in-

47. Videns autem mu-
nicipio cognoscen-
tior, quia non latuit, tre-
muit, et sensit corpos-

48. At ipse dicit ei: Filia, fides tua salvam te fecit: vade in pace.

49. Adhuc illo loquente (1), ve-

50. Jesus autem, auditio ver-
bo-quod dicitur, audito verbo-plangebant illum. At ille dixit: No-

51. Etcum veniasset domum, non
permisit intrare secum quemquam

52. Flebant autem omnes, et
lite fere: non est mortua puella, sed
dormit.

53. Et deridebant eum: scientes
quod mortua esset.

54. Ipse autem tenens manum e-
ius, clamavit, dicens: Puella, surge.

55. Et reversus est spiritus ejus,
et surrexit continuo: et jussit illi da-
mandare.

56. Et stupuerunt parentes ejus,
quibus praecepit ne allicui dicerent
quod factum erat.

Continua en el capitulo XXIV.

(1) Véase la nota de la pág. 61.

DE LOS SANTOS EVANGELIOS.

S. Marcos, V.

32. Et confessum surrexit puella, et ambulabat: erat autem annorum duodecim, et obstupuerunt stupore magno.

33. Et praecepit illis vehementer, ut nemo id sciret: et dixit dari il-
li manducare.

Continua en el capitulo XXIII.

CAPITULO XXII.

Curacion de dos ciegos, y de un endemoniado mudo.

S. Mateo, IX. 27-34.

27. Et transiit inde Jesus, secuti sunt eum duo cacei, clamantes et dicentes: Miserere nostri, fili David.

28. Cum autem venisset domum, accesserunt ad eum cacei. Et dicit eis Jesus: Creditis quia hoc possum facere vobis? Dicunt ei: Utique, Domine.

29. Tunc tetigit oculos eorum, dicens: Secundum fidem vestram fiat vos.

30. Et aperti sunt oculi eorum, et comminatus est illis Jesus, dicens: Videote ne quis sciat.

31. Illi autem exegit, diffamaverunt eum in tota terra illa.

32. Egressi autem illis, ecce obtulerunt ei hominem mutum, daemonicum habentem.

33. Et ejecto daemonio, locutus est mutus, et miratae sunt turbae, dicentes: Numquid apparuit sic in Israel.

34. Pharisei autem dicebant: In principe daemoniorum ejecit daemones.

Continua en el capitulo siguiente.

CAPITULO XXIII.

Jesus despaciado en su patria, recorre la Galilea.

S. Mateo, XIII. 54. y siguientes.

S. Marcos, VI. 1-6.

54. Et veniens in patriam suam, docebat eos in synagogis eorum, ita triam suam: et sequebantur eum di-
littum mirarentur, et dicentes: Unde huic scipuli su-

55. Nonne hic est fabri filius? magoga docere: et multi audientes, nonne mater ejus dieitur Maria, et admirabantur in doctrina ejus, dicen-
fratres ejus, Jacobus, et Joseph, ettes: Unde huic haec omnia? et quae Simon, et Judas?

56. Et sorores ejus, nonne est sapientia, quae data est illi, et o-virtutes tales, quae per manus ejus mnes apud nos sunt? unde ergo huic efficiuntur?

57. Et scandalizabantur in co-Mariae, frater Jacobi, et Joseph, et Jesus autem dixit eis: Non est pro-Judea, et Simonis? nonne et sorores pheta sine honore, nisi in patria sua? et scandalizabantur in illo.

3.^a parte.
Cap. xxi.
xxii. y xxiii.

LVIII et
LIX.
Sanatio caeo-
rum et de-
moniaci
muti.

lx et LXI.
Jesus con-
temptus in
patria sua,
per Galili-
cam circuit

CONCORDANCIA

S. Mateo, XIII.

58. Et non fecit ibi virtutes multas, propter incredulitatem eorum (1).
Continua en el capitulo XXV.

S. Mateo, IX. 35. y siguientes.

35. Et circulabat Jesus omnes ciuitates et castella, docens in synagogis eorum, et praedicens Evangelium regni, et curans omnem languorem, et omnem infirmitatem.

36. Videns autem turbas, misericordia est eis: quia erant vexati, et ja-centes sicut oves non habentes pastorem.

37. Tunc dicit discipulis suis: Messis quidem multa, operari autem pauci.

38. Rogate ergo dominum messis, ut mittat operarios in messem suam.

(1) El enlace del texto de S. Marcos nos obliga á traer á este lugar el fin del cap. xii. de S. Mateo, y volver despues al cap. ix., el cual nos conducira al paralelo con la continuacion del cap. vi. de S. Marcos; de modo que el fin del V 6 de este evangelista es paralelo con el 35 del cap. ix. de S. Mateo, y el V 7 con el I del cap. x. Mr. Arnold coloca en este lugar el texto del cap. iv. de S. Lucas, desde el V 16 hasta el 30, es decir, que confunde esta segunda predicacion de Jesus en Nazaret con la primera, de que hablamos en el cap. v. de la segunda parte. Yo sigo el orden de los textos paralelos de S. Marcos y S. Lucas.

CAPITULO XXIV.

Mision de los doce apóstoles, é instrucion que les da Jesus.

LXII.
Duodecim
apostolorum
missio: mo-
nita illis data

S. Mateo, X. 1. y si. S. Marcos, VI. 7-13. San Lucas, IX. 1-5.

guientes.

1. Et convocatis duo. 7. Et vocavit duodecim discipulis suis, cim, et coepit eos mitte-didit illis potestatem spiritu-binos, et dabit illis po-ritum immundorum, ut testatem spiritum im-ejiceret eis, et curarentur mundorum;

omnem languorem et o. 8. Et praecepit ei nre curarentur.

2. Duodecim autem a-si virgam tantum: non peraram, non panem, ne-

haec: Pjimus, Simon, quique in zona aesi: dicitur Petrus; et An-

9. Sed calcetatos sanda-dreas frater ejus: liis, et ne induerentur.

3. Jacobus Zebedaei, duabus tunicis, et Joannes frater ejus: 10. Et dicebat eis

Philippos, et Bartholo-Quocumque introieritis maeus: Thomas et Mat-

thaeus publicanus; Jaco-donec exeat inde.

bos Alphæi, et Thad-eus: 11. Et quicunque non manete, et inde ne ex-

dite: repercent vos, nec au-tis.

4. Simon Cananeus, et dierint vos: exentes in-

S. Marcos, VI.

4. Et dicebat illis Jesus: Quia non est profeta sine honore nisi in patria sua, et in domo sua, et in con-gnitione sua.

5. Et non poterat ibi virtutem ullam facere, nisi paucos infirmos, impositis manibus, curavit.

6. Et mirabatur propter incredulitatem eorum: et circuibat castella in circuitu docens (1).

Continua en el capitulo siguiente.

DE LOS SANTOS EVANGELIOS.

S. Mateo, X.

Judas Iscariot, qui et de, excute pulverem de tradidi cum. pedibus vestris, in teste de civitate illa, etiam hos duodecim misit monum illis. Jesus, praecepions eis, dicens: In viam gentium. *Continua al fin de este capitulo.*

6. Sed potius ite ad oves quae perierunt, dominus Israel.

7. Euntes autem praedicate, dicentes: Quis appropinquit regnum caelorum.

8. Infirmos curate, mortuos suscite, leprosos mundate, daemones e-jicite: gratis accipistis, gratis date.

9. Nolite possidere aurum, neque argentum, neque pecuniam, in zo-nis vestris:

10. Non peram in via, neque duas tunicas, neque calceamenta, neque virgam: dignus enim est operarius cibo suo.

11. In quacumque autem civitate aut castellum intraveritis, interro-gate quis in ea dignus sit, et ibi manete, donec exeat.

12. Intrantes autem in domum, salute eam dicentes: Pax huic domui.

13. Et si quidem fuerit dominus illa digna, veniet pax vestra super eam: si autem non fuerit digna, pax vestra revertetur ad vos.

14. Et quicunque non receperit vos, neque audierit sermones ve-stros: exentes foras de domo vel civitate, excute pulverem de pedi-bus vestris.